
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 843
del 22-08-2022

Oggetto:PRESA D'ATTO DELLA DISPOSIZIONE DI EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA
PASTI A DOMICILIO A FAVORE DEL RAGGRUPAMENTO
R.T.I. TRA SPAZIO APERTO SOCIETA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS E GRADIENTE SOCIETA COOPERATIVA -
PERIODO DAL 01.10.2022 AL 30.09.2025 - CIG PADRE:
9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534 -
RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto “Conferimento dell'incarico di
Posizione Organizzativa di Responsabile Area Servizi alla Persona anno 2022 - Dott.ssa Ornella
Rizzi”, con previsione di eventuale sostituzione, in caso di assenza, da parte del Responsabile
dell’Area Vigilanza, dott. Corrado Cordioli;

VISTI:

il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 843 del 22-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.
151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)” e successive deliberazioni consiliari
di variazione/assestamento n. 20/2022, n. 32/2022 e n. 37/2022;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance
2022/2024” (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) e successiva deliberazione giuntale di
variazione n. 44/2022;

VISTI:

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti del Tuel)

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23.12.2020, esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad

oggetto: “Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza – Legge 06.11.2012 n. 190 – triennio 2022/2024;

VISTE:
la determinazione n.  347 del 07.04.2022 ad oggetto “Servizio di assistenza domiciliare e-

preparazione/consegna pasti a domicilio periodo 01.10.2022-30.09.2025 - determina a
contrarre nomina direttore dell'esecuzione del contratto - approvazione progetto della
prestazione”;
la determinazione n. 380 del 13.04.2022 ad oggetto “Rettifica determinazione n. 347 del-

07.04.2022 ad oggetto "Servizio di assistenza domiciliare e preparazione/consegna pasti a
domicilio periodo 01.10.2022-30.09.2025 - determina a contrarre nomina direttore
dell'esecuzione del contratto - approvazione progetto della prestazione" - impegno di spesa
per incentivi ex art. 113 d. lgs. 50/2016 alla centrale unica di committenza - CIG PADRE N.
9184599ADB”;

CONSIDERATE:
l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio in oggetto con determinazione della CUC-

Comune di Bussolengo n. 431 del 21.06.2022 ad oggetto “Centrale di Committenza di
Bussolengo e Comuni convenzionati: procedura negoziata telematica per l’affidamento del
servizio di assistenza domiciliare e preparazione/consegna pasti a domicilio del Comune di
Pescantina – periodo 01.10.2022-30.09.2025 (CIG PADRE: 9184599ADB) - approvazione
verbali di gara - aggiudicazione a favore del RTI tra Spazio Aperto Societa’ Cooperativa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 843 del 22-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Sociale Onlus (mandataria) e Gradiente Societa’ Cooperativa (mandante) – assunzione
impegno di spesa per pubblicazione esito”;
la successiva dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione con determinazione del Comune-

di Bussolengo n. 465 del 30.06.2022 ad oggetto “Centrale di Committenza di Bussolengo e
comuni convenzionati: disposizione efficacia aggiudicazione definitiva a favore del RTI tra
Spazio Aperto Societa’ Cooperativa Sociale Onlus (mandataria) e Gradiente Societa’
Cooperativa (mandante) per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare e
preparazione/consegna pasti a domicilio del Comune di Pescantina – periodo
01.10.2022-30.09.2025  (CIG PADRE: 9184599ADB)”;

ACQUISITO il seguente CIG "derivato" relativo al servizio in oggetto: n.  9325974534;

DATO ATTO che l’importo contrattuale per il triennio, sulla base delle ore indicative
riportate nel capitolato speciale d’appalto e delle risultanze della procedura di gara, è fissato in €
497.352,25 oltre all’IVA del 5% di cui € 473.952,25 per il servizio ed € 23.400,00 a titolo di
rimborso spese chilometriche;

RITENUTO pertanto di rideterminare conseguentemente gli impegni di spesa assunti con le
determinazioni n. 347/22 n. 380/22;

VISTA altresì la richiesta della CUC di Bussolengo pervenuta al prot. n. 20471 del
02.08.2022 di versamento degli importi dovuti per l’espletamento della gara in oggetto, ossia:
contributo Anac, spese di costi generali e incentivo funzioni tecniche;

TUTTO CIO’ premesso e considerato

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di prendere atto della disposizione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta dalla2)
Centrale Unica di Committenza di Bussolengo per l’affidamento del servizio di assistenza
domiciliare e preparazione/consegna pasti a domicilio del Comune di Pescantina – periodo
01.10.2022 - 30.09.2025 (CIG PADRE: 9184599ADB) a favore del RTI tra Spazio Aperto
Societa’ Cooperativa Sociale Onlus (C.F. e P.IVA: 02466410236) (mandataria) con sede
legale in Bussolengo (VR) – via Vassanelli n. 11 e Gradiente Cooperativa Sociale (C.F. e
P.IVA: 02478010230) (mandante), giusta determinazione della CUC n. 465 del 30.06.2022,
con la condizione risolutiva di cui all’art. 92, comma 3, D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., non
essendo ancora pervenuta la certificazione dalla Prefettura in merito alle Informazioni
antimafia;

di dare atto che il SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio delle Gare) ha attribuito alla3)
procedura il codice identificativo gara (CIG derivato) n. 9325974534;

di dare atto che l’importo contrattuale per il triennio, sulla base delle ore indicative riportate4)
nel capitolato speciale d’appalto e delle risultanze della procedura di gara, è fissato in €

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 843 del 22-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



497.352,25 oltre all’IVA del 5% di cui € 473.952,25 per il servizio ed € 23.400,00 a titolo di
rimborso spese chilometriche;

di rideterminare pertanto gli impegni di spesa assunti con determinazioni n. 347/22 e n.5)
380/22, come segue:

Eserc. Finanz.2022

Cap./Art. 106001 Descrizione Spese Assistenza Domiciliare parte contributo
Regionale L.R.28 – fin. in parte (E) cap.17006 e 29002
– (Serv. Ril ai fini IVA) – (E/16007-2014) +
(E/5301-2016)

Miss./Progr. 12/03 PdC finanz.U.1.03.02.15.009 Spesa ricorr. SI

Centro di costoTVO8JP (codice IPA) Compet.
Econ.

SIOPE CIG 9325974534 CUP

Creditore
RTI tra Spazio Aperto Societa’ Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente
Societa’ Cooperativa

Causale Spese assistenza domiciliare e pasti a domicilio 01.10.2022 – 31.12.2022

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo  € 38.000,00 Frazionabile

in 12

Eserc. Finanz.2022

Cap./Art. 106004 Descrizione IMPIEGO CONTRIBUTO HOME CARE PREMIUM
(E/18600)

Miss./Progr. 12/03 PdC finanz.U.1.04.02.02.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costoTVO8JP (codice IPA) Compet.
Econ.

SIOPE CIG 9325974534 CUP

Creditore
RTI tra Spazio Aperto Societa’ Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente
Societa’ Cooperativa

Causale Spese assistenza domiciliare 01.10.2022 – 31.12.2022 - Home Care Premiun

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo  € 3.000,00 Frazionabile

in 12

Eserc. Finanz.2023

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 843 del 22-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Cap./Art. 106001 Descrizione Spese Assistenza Domiciliare parte contributo
Regionale L.R.28 – fin. in parte (E) cap.17006 e 29002
– (Serv. Ril ai fini IVA) – (E/16007-2014) +
(E/5301-2016)

Miss./Progr. 12/03 PdC finanz.U.1.03.02.15.009 Spesa ricorr. SI

Centro di costoTVO8JP (codice IPA) Compet.
Econ.

SIOPE CIG 9325974534 CUP

Creditore
RTI tra Spazio Aperto Societa’ Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente
Societa’ Cooperativa

Causale Spese assistenza domiciliare e pasti a domicilio 01.01.2023 – 31.12.2023

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo  € 146.000,00 Frazionabile

in 12

Eserc. Finanz.2023

Cap./Art. 106004 Descrizione IMPIEGO CONTRIBUTO HOME CARE PREMIUM
(E/18600)

Miss./Progr. 12/03 PdC finanz.U.1.04.02.02.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costoTVO8JP (codice IPA) Compet.
Econ.

SIOPE CIG 9325974534 CUP

Creditore
RTI tra Spazio Aperto Societa’ Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente
Societa’ Cooperativa

Causale Spese assistenza domiciliare 01.01.2023 – 31.12.2023 - Home Care Premiun

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo  € 25.000,00 Frazionabile

in 12

Eserc. Finanz.2024

Cap./Art. 106001 Descrizione Spese Assistenza Domiciliare parte contributo
Regionale L.R.28 – fin. in parte (E) cap.17006 e 29002
– (Serv. Ril ai fini IVA) – (E/16007-2014) +
(E/5301-2016)

Miss./Progr. 12/03 PdC finanz.U.1.03.02.15.009 Spesa ricorr. SI

Centro di costoTVO8JP (codice IPA) Compet.
Econ.

SIOPE CIG 9325974534 CUP

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 843 del 22-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Creditore
RTI tra Spazio Aperto Societa’ Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente
Societa’ Cooperativa

Causale Spese assistenza domiciliare e pasti a domicilio 01.01.2024 – 31.12.2024

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo  € 146.000,00 Frazionabile

in 12

Eserc. Finanz.2024

Cap./Art. 106004 Descrizione IMPIEGO CONTRIBUTO HOME CARE PREMIUM
(E/18600)

Miss./Progr. 12/03 PdC finanz.U.1.04.02.02.999 Spesa ricorr. SI

Centro di costoTVO8JP (codice IPA) Compet.
Econ.

SIOPE CIG 9325974534 CUP

Creditore
RTI tra Spazio Aperto Societa’ Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente
Societa’ Cooperativa

Causale Spese assistenza domiciliare 01.01.2024 – 31.12.2024 - Home Care Premiun

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo  € 25.000,00 Frazionabile

in 12

Eserc. Finanz.2025

Cap./Art. 106001 Descrizione Spese Assistenza Domiciliare parte contributo
Regionale L.R.28 – fin. in parte (E) cap.17006 e 29002
– (Serv. Ril ai fini IVA) – (E/16007-2014) +
(E/5301-2016)

Miss./Progr. 12/03 PdC finanz.U.1.03.02.15.009 Spesa ricorr. SI

Centro di costoTVO8JP (codice IPA) Compet.
Econ.

SIOPE CIG 9325974534 CUP

Creditore
RTI tra Spazio Aperto Societa’ Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente
Societa’ Cooperativa

Causale Spese assistenza domiciliare e pasti a domicilio 01.01.2025 - 30.09.2025

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo  € 109.500,00 Frazionabile

in 12

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 843 del 22-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



SPESE ASSISTENZA DOMICILIARE PARTE
CONTRIBUTO REGIONALE L. R. 28 - FIN. IN
PARTE (E) CAP. 17006 E 29002 - (SERV. RIL.
AI FINI IVA) - (E/16007-2014)+(E/5301-2016)

2022

Miss./Progr. 12/03 PdC finanz.U.1.03.02.15.009 Spesa  ricorr.SI

di provvedere alla successiva liquidazione di spesa, con proprio provvedimento, sulla base7)
delle fatture emesse dal creditore;

di liquidare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio8)
contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’ esercizio in cui la stessa è esigibile:

Eserc.
Finanz.

Cap./Art. 106001Descrizione

Frazionabile
in 12

Spesa ricorr.

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,6)
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica:

SI

Eserc. Finanz.

Centro di costoTVO8JP (codice IPA) Compet.
Econ.

Cap./Art. 106004

SIOPE CIG 9325974534 CUP

Descrizione IMPIEGO CONTRIBUTO HOME CARE PREMIUM
(E/18600)

Creditore
RTI tra Spazio Aperto Societa’ Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente
Societa’ Cooperativa

2025

Causale Spese assistenza domiciliare 01.01.2025 - 30.09.2025 - Home Care Premiun

Miss./Progr. 12/03

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

PdC finanz.U.1.04.02.02.999

Imp./Pren. n.
Importo  € 4.852.25

    €  41.000,00

2024 € 171.000,00

Scadenza pagamento Importo

2025 € 114.352,25

2023 € 171.000,00

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 843 del 22-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA

2022



Centro di
costo

Codice IPA TVO8JP Compet.
Econ.

SIOPE Cig CUP

Creditore Comune di Bussolengo (VR)

Causale

Contributo svolgimento gara assistenza domiciliare e
preparazione/consegna pasti caldi a domicilio 2022-2025 a Centrale Unica
di Committenza [gara per € 5.800,00 - incentivi tecnici (ex art. 113 D.
LGS. 50/2016) per € 1.803,71]

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo € 7.603,71 Frazionabile

in 12

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di9)
pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto corrente dedicato IBAN
IT12X0100003245225300066100 – Comune di Bussolengo (VR);

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la dott.ssa10)
Rizzi Ornella, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui11)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare atto che, ai sensi del D.Lgs 33 del 14/3/2013, il presente atto verrà inserito in apposita12)
scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente
- Sezione Provvedimenti - dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, al termine
dell’esecuzione del contratto in oggetto verrà pubblicato il “resoconto della gestione
finanziaria” sul sito internet del Comune di Pescantina in “Amministrazione trasparente –
Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli
aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegati: nessuno

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Cordioli Corrado

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 843 del 22-08-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


